第一經擴大集團未經審核備考財務資料乃為說明第一收購事項之影響而編製。

第一經擴大集團未經審核備考財務資料乃根據上市規則第4.29條編製，旨在說

明第一收購事項之影響，猶如第一收購事項於二零零七年六月三十日（就綜合資產

負債表而言）已發生及於二零零六年七月一日（就綜合收入報表及綜合現金流量表而

言）已發生。

第一經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表、未經審核備考綜合收入報

表及未經審核備考現金流量表乃根據通函附錄三所載本集團於二零零七年六月三十

日之經審核綜合資產負債表、本集團於截至二零零七年六月三十日止年度之經審核

綜合收入報表及經審核綜合現金流量表，以及通函附錄二所載潤林於二零零七年十

一月三十日之經審核資產負債表、潤林於自二零零七年七月六日(註冊成立日期)起

至二零零七年十一月三十日止期間之經審核綜合收入報表及經審核綜合現金流量表

編製，並已就第一收購事項作出 (i)直接歸因於該交易；及(ii)有事實支持之備考調

整。

隨附之第一經擴大集團未經審核備考財務資料由本公司董事編製，乃僅供說

明，並基於多項假設、估計、不確定因素。因此，第一經擴大集團未經審核備考財

務資料不擬闡述第一經擴大集團在二零零七年六月三十日第一收購事項完成後可達

致之實際財務狀況，及不擬闡述第一經擴大集團在二零零六年七月一日第一收購事

項完成後可達致之實際財務業績及現金流量，亦不擬用作預測第一經擴大集團之未

來財務狀況或經營業績。

第一經擴大集團未經審核備考財務資料應與附錄二所載之潤林有限公司會計

師報告、附錄三所載之本集團歷史財務資料及本通函其他部份所載之其他財務資料

一併閱讀。

第一經擴大集團未經審核備考財務資料由本公司董事編製，乃僅供說明，由

於其性質使然，該資料可能不能真實反映第一經擴大集團於第一收購事項完成後之

財務狀況。

附錄四 經擴大集團備考財務資料

– 166 –

(I) 第一經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表

以下為第一經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表，乃假設第一收購事
項於二零零七年六月三十日已經完成。本資料乃基於通函附錄三及附錄二分別載列
之本集團於二零零七年六月三十日之經審核綜合財務報表及潤林於二零零七年十一
月三十日之經審核財務資料。有關資料已予調整，以反映第一收購事項之影響。

由於編製第一經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表乃僅供說明，且由
於其性質使然，故未必能真實反映第一經擴大集團於其資料編製日期或任何未來日
期之財務狀況。

第一經擴大集團
本集團 潤林 於二零零七年

於二零零七年 於二零零七年 六月三十日
六月三十日 十一月三十日 之未經審核

之經審核綜合 之經審核 備考綜合
資產負債表 資產負債表 小計 備考調整 資產負債表

千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

資產
非流動資產
物業、廠房及設備 161,853 － 161,853 161,853
投資物業 28,550 － 28,550 28,550
預付地價 2,579 － 2,579 2,579
商譽 45 － 45 45
於利潤分享協議
之權益 － － － 1,360,005 2 1,360,005

193,027 － 193,027 1,553,032

流動資產
存貨 17,310 － 17,310 17,310
貿易及其他
應收款項 50,161 － 50,161 50,161

應收貸款 28,000 － 28,000 28,000
應收一間關連
公司款項 710 － 710 710

按公平值計入損益賬
之財務資產 1,782 － 1,782 1,782

已抵押銀行存款 68 － 68 68
存放於證券
公司之現金 38,526 － 38,526 38,526

現金及銀行結餘 122,840 － 122,840 (82,440) 1(i) 40,400

259,397 － 259,397 176,957

總資產 452,424 － 452,424 1,729,989

附錄四 經擴大集團備考財務資料

– 167 –

第一經擴大集團
本集團 潤林 於二零零七年

於二零零七年 於二零零七年 六月三十日
六月三十日 十一月三十日 之未經審核

之經審核綜合 之經審核 備考綜合
資產負債表 資產負債表 小計 備考調整 資產負債表

千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

權益
資本及儲備
股本 287,953 1 287,954 143,999 3 431,953
儲備 (7,345) (6) (7,351) 398,779 4 391,428

280,608 (5) 280,603 823,381
少數股東權益 15,588 － 15,588 204,000 5 219,588

總權益 296,196 (5) 296,191 1,042,969

負債
流動負債
銀行及其他借貸 374 － 374 374
貿易及其他應付款項 41,258 － 41,258 5 6 41,263
已收按金 81,813 － 81,813 81,813
應付少數股東款項 29,100 － 29,100 29,100
應付董事款項 － 5 5 (5) 6 －
應付稅項 3,290 － 3,290 3,290

155,835 5 155,840 155,840

非流動負債
可換股債券 － － － 463,924 1(ii) 463,924
遞延稅項負債 393 － 393 66,863 7 67,256

393 － 393 531,180

總負債 156,228 5 156,233 687,020

總權益及總負債 452,424 － 452,424 1,729,989

流動資產／
（負債）淨值 103,562 (5) 103,557 21,117

總資產減流動負債 296,589 (5) 296,584 1,574,149

附錄四 經擴大集團備考財務資料

– 168 –

(II) 第一經擴大集團之未經審核備考綜合收入報表

以下為第一經擴大集團之未經審核備考綜合收入報表，乃假設第一收購事項
已於二零零六年七月一日完成。該資料乃根據通函附錄三及附錄二分別載列之本集
團截至二零零七年六月三十日止年度之經審核綜合財務報表及潤林自二零零七年七
月六日（註冊成立日期）至二零零七年十一月三十日期間之經審核財務資料而編製。
已就有關資料作出調整，以反映第一收購事項之影響。

由於編製第一經擴大集團之未經審核備考綜合收入報表乃僅供說明，且由於
其性質使然，故未必能真實反映第一經擴大集團於截至該資料編製日期止年度或任
何未來期間之業績狀況。

潤林
自二零零七年

七月六日 第一經擴大集團
本集團截至 （註冊成立 截至
二零零七年 日期）起至 二零零七年
六月三十日 二零零七年 六月三十日
止年度之 十一月三十日 止年度之
經審核 期間之經審核 未經審核備考

綜合收入報表 收入報表 小計 備考調整 綜合收入報表
千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

營業額 129,959 － 129,959 129,959
銷售成本 (99,085) － (99,085) (99,085)

毛利 30,874 － 30,874 30,874
其他收益 4,952 － 4,952 4,952
其他收入 1,365 － 1,365 1,365
分銷成本 (1,347) － (1,347) (1,347)
負商譽 － － － 11,560 4(iii) 11,560
行政費用 (17,995) (6) (18,001) (18,001)
以股權結算之股份
付款開支 (6,068) － (6,068) (6,068)

經營業務
溢利／（虧損） 11,781 (6) 11,775 23,335

融資成本 (1,593) － (1,593) (37,177) 8 (38,770)

除稅前溢利／（虧損） 10,188 (6) 10,182 (15,435)
稅項 (797) － (797) 5,025 12 (4,228)

本年度／期間溢利／
（虧損）淨額 9,391 (6) 9,385 (11,207)

附錄四 經擴大集團備考財務資料

– 169 –

潤林
自二零零七年 第一

七月六日 經擴大集團
本集團截至 （註冊成立 截至
二零零七年 日期）起至 二零零七年
六月三十日 二零零七年 六月三十日
止年度之 十一月三十日 止年度之
經審核 期間之經審核 未經審核備考

綜合收入報表 收入報表 小計 備考調整 綜合收入報表
千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

應佔：

本公司股權

持有人 4,645 (6) 4,639 (15,953)

少數股東權益 4,746 － 4,746 4,746

9,391 (6) 9,385 (11,207)

本公司股權持有人

應佔每股

盈利／（虧損）

－基本及攤薄 0.34港仙 (6,162.00)港仙 9(i)及 (ii) (0.77)港仙

附錄四 經擴大集團備考財務資料

– 170 –

(III) 第一經擴大集團未經審核備考綜合現金流量表

以下為第一經擴大集團之未經審核備考綜合現金流量表，乃假設第一收購事
項已於二零零六年七月一日完成。該資料乃根據通函附錄三及附錄二分別載列之本
集團截至二零零七年六月三十日止年度之經審核綜合財務報表及潤林自二零零七年
七月六日（註冊成立日期）至二零零七年十一月三十日期間之經審核財務報表而編
製。已就該資料作出調整，以反映第一收購事項之影響。

由於編製第一經擴大集團之未經審核備考綜合現金流量表僅供說明用途，且
由於性質使然，其未必能真實反映第一經擴大集團於截至該資料編製日期止年度或
任何未來期間之現金流量狀況。

潤林 第一

自二零零七年 經擴大集團

本集團截至 七月六日 截至

二零零七年 （註冊成立 二零零七年

六月三十日 日期）至 六月三十日

止年度 二零零七年 止年度

經審核 十一月三十日 未經審核備考

綜合現金 期間之經審核 綜合現金

流量表 現金流量表 小計 備考調整 流量表

千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

經營活動

除稅前溢利／（虧損） 10,188 (6) 10,182 (25,617) 10 (15,435)
調整如下：
利息收入 (4,678) － (4,678) (4,678)
股息收入 (3) － (3) (3)
以股權結算之
股份付款開支 6,068 － 6,068 6,068

按公平值計入損益賬之
財務資產公平值收益 (1,215) － (1,215) (1,215)

投資物業公平值收益 (150) － (150) (150)
負商譽 － － － (11,560) 4(iii) (11,560)
攤銷 64 － 64 64
折舊 18,319 － 18,319 18,319
融資成本 1,593 － 1,593 37,177 8 38,770
就陳舊存貨確認之
減值虧損 963 － 963 963

就貿易應收款項確認之
減值虧損 776 － 776 776

就其他應收款項確認之
減值虧損 477 － 477 477

撇銷貿易應收款項 13 － 13 13

附錄四 經擴大集團備考財務資料

– 171 –

潤林 第一
自二零零七年 經擴大集團

本集團截至 七月六日 截至
二零零七年 （註冊成立 二零零七年
六月三十日 日期）至 六月三十日

止年度 二零零七年 止年度
經審核 十一月三十日 未經審核備考

綜合現金 期間之經審核 綜合現金
流量表 現金流量表 小計 備考調整 流量表
千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

營運資金變動前之
經營溢利／（虧損） 32,415 (6) 32,409 32,409

存貨增加 (955) － (955) (955)
貿易及其他應收
款項增加 (16,742) － (16,742) (16,742)

應收貸款增加 (28,000) － (28,000) (28,000)
應付一名董事之
款項增加 － 5 5 (5) 6 －

貿易及其他應付
款項增加 2,193 － 2,193 5 6 2,198

經營所用現金 (11,089) (1) (11,090) (11,090)
已收利息 3,366 － 3,366 3,366
已付香港利得稅 (896) － (896) (896)

經營業務所得
現金流出淨額 (8,619) (1) (8,620) (8,620)

投資活動所得
現金流量

收購物業、廠房及
設備之款項 (300) － (300) (300)

已收股息 3 － 3 3
已抵押銀行存款減少 4,383 － 4,383 4,383
收購一間附屬公司
之款項 － － － (82,440) 1(i) (82,440)

投資活動之現金流入／
（流出）淨額 4,086 － 4,086 (78,354)

融資活動所得
現金流量

公開發售所得存款 81,813 － 81,813 81,813
發行股份 － 1 1 (1) 3(ii) －
償還貸款 (1,564) － (1,564) (1,564)
已付融資成本 (989) － (989) (8,460) 11 (9,449)

融資活動之現金
流入淨額 79,260 1 79,261 70,800

附錄四 經擴大集團備考財務資料

– 172 –

潤林 第一

自二零零七年 經擴大集團

本集團截至 七月六日 截至

二零零七年 （註冊成立 二零零七年

六月三十日 日期）至 六月三十日

止年度 二零零七年 止年度

經審核 十一月三十日 未經審核備考

綜合現金 期間之經審核 綜合現金

流量表 現金流量表 小計 備考調整 流量表

千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

現金及現金等值項目

之增加／（減少）淨額 74,727 － 74,727 (16,174)

年初／期初之現金及

現金等值項目 86,265 － 86,265 86,265

年終／期終之現金及

現金等值項目 160,992 － 160,992 70,091

現金及現金等值

項目結餘之分析

現金及銀行結餘 122,840 － 122,840 31,939

於證券公司之現金 38,526 － 38,526 38,526

銀行透支 (374) － (374) (374)

160,992 － 160,992 70,091

附錄四 經擴大集團備考財務資料

– 173 –

(IV) 第一經擴大集團未經審核備考財務資料附註

根據香港財務報告準則第3號業務合併（「香港財務報告準則第3號」），本公司以收購法將第一

收購事項入賬。在採用收購法時，潤林之可識別資產、負債及或然負債將按其於完成日期之公平值

[…]

第二經擴大集團未經審核備考財務資料乃為說明第二收購事項之影響而編製。

第二經擴大集團未經審核備考財務資料乃根據上市規則第4.29條編製，旨在說

明第二收購事項之影響，猶如第二收購事項於二零零七年六月三十日（就綜合資產

負債表而言）已發生及於二零零六年七月一日（就綜合收入報表及綜合現金流量表而

言）已發生。

第二經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表、未經審核備考綜合收入報

表及未經審核備考現金流量表乃根據通函附錄三所載本集團於二零零七年六月三十

日之經審核綜合資產負債表、本集團於截至二零零七年六月三十日止年度之經審核

綜合收入報表及經審核綜合現金流量表，以及通函附錄二所載天益於二零零七年十

一月三十日之經審核資產負債表、天益於自二零零七年九月十八日（註冊成立日期）

起至二零零七年十一月三十日止期間之經審核綜合收入報表及經審核綜合現金流量

表編製，並已就第二收購事項作出 (i)直接歸因於該交易；及 (ii)有事實支持之備考

調整。

隨附之第二經擴大集團未經審核備考財務資料由本公司董事編製，乃僅供說

明，並基於多項假設、估計、不確定因素。因此，第二經擴大集團未經審核備考財

務資料不擬闡述第二經擴大集團在二零零七年六月三十日第二收購事項完成後可達

致之實際財務狀況，及不擬闡述第二經擴大集團在二零零六年七月一日第二收購事

項完成後可達致之實際財務業績及現金流量，亦不擬用作預測第二經擴大集團之未

來財務狀況或經營業績。

第二經擴大集團未經審核備考財務資料應與附錄二所載之天益有限公司會計

師報告、附錄三所載之本集團歷史財務資料及本通函其他部份所載之其他財務資料

一併閱讀。

第二經擴大集團未經審核備考財務資料由本公司董事編製，乃僅供說明，由

於其性質使然，該資料可能不能真實反映第二經擴大集團於第二收購事項完成後之

財務狀況。

附錄四 經擴大集團備考財務資料

– 180 –

(I) 第二經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表

以下為第二經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表，乃假設第二收購事
項於二零零七年六月三十日已經完成。本資料乃基於通函附錄三及附錄二分別載列
之本集團於二零零七年六月三十日之經審核綜合財務報表及天益於二零零七年十一
月三十日之經審核財務資料。有關資料已予調整，以反映第二收購事項之影響。

由於編製第二經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表乃僅供說明，且由
於其性質使然，故未必能真實反映第二經擴大集團於其資料編製日期或任何未來日
期之財務狀況。

第二經擴大集團
本集團 天益 於二零零七年

於二零零七年 於二零零七年 六月三十日
六月三十日 十一月三十日 之未經審核

之經審核綜合 之經審核 備考綜合
資產負債表 資產負債表 小計 備考調整 資產負債表

千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

資產
非流動資產
物業、廠房及設備 161,853 － 161,853 161,853
投資物業 28,550 － 28,550 28,550
預付地價 2,579 － 2,579 2,579
商譽 45 － 45 45
於利潤分享協議
之權益 － － － 450,005 2 450,005

193,027 － 193,027 643,032

流動資產
存貨 17,310 － 17,310 17,310
貿易及其他
應收款項 50,161 － 50,161 50,161

應收貸款 28,000 － 28,000 28,000
應收一間關連
公司款項 710 － 710 710

按公平值計入損益賬
之財務資產 1,782 － 1,782 1,782

已抵押銀行存款 68 － 68 68
存放於證券
公司之現金 38,526 － 38,526 38,526

現金及銀行結餘 122,840 － 122,840 (27,480) 1(i) 95,360

259,397 － 259,397 231,917

總資產 452,424 － 452,424 874,949

附錄四 經擴大集團備考財務資料

– 181 –

第二經擴大集團
本集團 天益 於二零零七年

於二零零七年 於二零零七年 六月三十日
六月三十日 十一月三十日 之未經審核

之經審核綜合 之經審核 備考綜合
資產負債表 資產負債表 小計 備考調整 資產負債表

千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

權益
資本及儲備
股本 287,953 1 287,954 143,999 3 431,953
儲備 (7,345) (6) (7,351) 124,444 4 117,093

280,608 (5) 280,603 549,046
少數股東權益 15,588 － 15,588 67,500 5 83,088

總權益 296,196 (5) 296,191 632,134

負債
流動負債
銀行及其他借貸 374 － 374 374
貿易及其他應付款項 41,258 － 41,258 5 6 41,263
已收按金 81,813 － 81,813 81,813
應付少數股東款項 29,100 － 29,100 29,100
應付董事款項 － 5 5 (5) 6 －
應付稅項 3,290 － 3,290 3,290

155,835 5 155,840 155,840

非流動負債
可換股債券 － － － 75,676 1(ii) 75,676
遞延稅項負債 393 － 393 10,906 7 11,299

393 － 393 86,975

總負債 156,228 5 156,233 242,815

總權益及總負債 452,424 － 452,424 874,949

流動資產／
（負債）淨值 103,562 (5) 103,557 76,077

總資產減流動負債 296,589 (5) 296,584 719,109

附錄四 經擴大集團備考財務資料

– 182 –

(II) 第二經擴大集團之未經審核備考綜合收入報表

以下為第二經擴大集團之未經審核備考綜合收入報表，乃假設第二收購事項
已於二零零六年七月一日完成。該資料乃根據通函附錄三及附錄二分別載列之本集
團截至二零零七年六月三十日止年度之經審核綜合財務報表及天益自二零零七年九
月十八日（註冊成立日期）至二零零七年十一月三十日期間之經審核財務資料而編
製。已就有關資料作出調整，以反映第二收購事項之影響。

由於編製第二經擴大集團之未經審核備考綜合收入報表乃僅供說明，且由於
其性質使然，故未必能真實反映第二經擴大集團於截至該資料編製日期止年度或任
何未來期間之業績狀況。

天益
自二零零七年
九月十八日 第二經擴大集團

本集團截至 （註冊成立 截至
二零零七年 日期）起至 二零零七年
六月三十日 二零零七年 六月三十日
止年度之 十一月三十日 止年度之
經審核 期間之經審核 未經審核備考

綜合收入報表 收入報表 小計 備考調整 綜合收入報表
千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

營業額 129,959 － 129,959 129,959
銷售成本 (99,085) － (99,085) (99,085)

毛利 30,874 － 30,874 30,874
其他收益 4,952 － 4,952 4,952
其他收入 1,365 － 1,365 1,365
負商譽 － － － 1,020 4(iii) 1,020
分銷成本 (1,347) － (1,347) (1,347)
行政費用 (17,995) (6) (18,001) (18,001)
以股權結算之股份
付款開支 (6,068) － (6,068) (6,068)

經營業務
溢利／（虧損） 11,781 (6) 11,775 12,795

融資成本 (1,593) － (1,593) (6,064) 8 (7,657)

除稅前溢利／（虧損） 10,188 (6) 10,182 5,138
稅項 (797) － (797) 820 12 23

本年度／期間溢利／
（虧損）淨額 9,391 (6) 9,385 5,161

附錄四 經擴大集團備考財務資料

– 183 –

天益
自二零零七年 第二
九月十八日 經擴大集團

本集團截至 （註冊成立 截至
二零零七年 日期）起至 二零零七年
六月三十日 二零零七年 六月三十日
止年度之 十一月三十日 止年度之
經審核 期間之經審核 未經審核備考

綜合收入報表 收入報表 小計 備考調整 綜合收入報表
千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

應佔：

本公司股權

持有人 4,645 (6) 4,639 415

少數股東權益 4,746 － 4,746 4,746

9,391 (6) 9,385 5,161

本公司股權持有人

應佔每股

盈利／（虧損）

－基本及攤薄 0.34港仙 (6,162.00)港仙 9(i)及 (ii) 0.02港仙

附錄四 經擴大集團備考財務資料

– 184 –

(III) 第二經擴大集團未經審核備考綜合現金流量表

以下為第二經擴大集團之未經審核備考綜合現金流量表，乃假設第二收購事
項已於二零零六年七月一日完成。該資料乃根據通函附錄三及附錄二分別載列之本
集團截至二零零七年六月三十日止年度之經審核綜合財務報表及天益自二零零七年
九月十八日（註冊成立日期）至二零零七年十一月三十日期間之經審核財務報表而編
製。已就該資料作出調整，以反映第二收購事項之影響。

由於編製第二經擴大集團之未經審核備考綜合現金流量表僅供說明用途，且
由於性質使然，其未必能真實反映第二經擴大集團於截至該資料編製日期止年度或
任何未來期間之現金流量狀況。

天益 第二

自二零零七年 經擴大集團

本集團截至 九月十八日 截至

二零零七年 （註冊成立 二零零七年

六月三十日 日期）至 六月三十日

止年度 二零零七年 止年度

經審核 十一月三十日 未經審核備考

綜合現金 期間之經審核 綜合現金

流量表 現金流量表 小計 備考調整 流量表

千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

經營活動

除稅前溢利／（虧損） 10,188 (6) 10,182 (5,044) 10 5,138
調整如下：
利息收入 (4,678) － (4,678) (4,678)
股息收入 (3) － (3) (3)
以股權結算之
股份付款開支 6,068 － 6,068 6,068

按公平值計入損益賬之
財務資產公平值收益 (1,215) － (1,215) (1,215)

投資物業公平值收益 (150) － (150) (150)
負商譽 － － － (1,020) 4(iii) (1,020)
攤銷 64 － 64 64
折舊 18,319 － 18,319 18,319
融資成本 1,593 － 1,593 6,064 8 7,657
就陳舊存貨確認之
減值虧損 963 － 963 963

就貿易應收款項確認之
減值虧損 776 － 776 776

就其他應收款項確認之
減值虧損 477 － 477 477

撇銷貿易應收款項 13 － 13 13

附錄四 經擴大集團備考財務資料

– 185 –

天益 第二
自二零零七年 經擴大集團

本集團截至 九月十八日 截至
二零零七年 （註冊成立 二零零七年
六月三十日 日期）至 六月三十日

止年度 二零零七年 止年度
經審核 十一月三十日 未經審核備考

綜合現金 期間之經審核 綜合現金
流量表 現金流量表 小計 備考調整 流量表
千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

營運資金變動前之
經營溢利／（虧損） 32,415 (6) 32,409 32,409

存貨增加 (955) － (955) (955)
貿易及其他應收
款項增加 (16,742) － (16,742) (16,742)

應收貸款增加 (28,000) － (28,000) (28,000)
應付一名董事之
款項增加 － 5 5 (5) 6 －

貿易及其他應付
款項增加 2,193 － 2,193 5 6 2,198

經營所用現金 (11,089) (1) (11,090) (11,090)
已收利息 3,366 － 3,366 3,366
已付香港利得稅 (896) － (896) (896)

經營業務所得
現金流出淨額 (8,619) (1) (8,620) (8,620)

投資活動所得
現金流量

收購物業、廠房及
設備之款項 (300) － (300) (300)

已收股息 3 － 3 3
已抵押銀行存款減少 4,383 － 4,383 4,383
收購一間附屬公司
之款項 － － － (27,480) 1(i) (27,480)

投資活動之現金流入／
（流出）淨額 4,086 － 4,086 (23,394)

融資活動所得
現金流量

公開發售所得存款 81,813 － 81,813 81,813
發行股份 － 1 1 (1) 3(ii) －
償還貸款 (1,564) － (1,564) (1,564)
已付融資成本 (989) － (989) (1,380) 11 (2,369)

融資活動之現金
流入淨額 79,260 1 79,261 77,880

附錄四 經擴大集團備考財務資料

– 186 –

天益 第二

自二零零七年 經擴大集團

本集團截至 九月十八日 截至

二零零七年 （註冊成立 二零零七年

六月三十日 日期）至 六月三十日

止年度 二零零七年 止年度

經審核 十一月三十日 未經審核備考

綜合現金 期間之經審核 綜合現金

流量表 現金流量表 小計 備考調整 流量表

千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

現金及現金等值項目

之增加淨額 74,727 － 74,727 45,866

年初／期初之現金及

現金等值項目 86,265 － 86,265 86,265

年終／期終之現金及

現金等值項目 160,992 － 160,992 132,131

現金及現金等值

項目結餘之分析

現金及銀行結餘 122,840 － 122,840 93,979

於證券公司之現金 38,526 － 38,526 38,526

銀行透支 (374) － (374) (374)

160,992 － 160,992 132,131

附錄四 經擴大集團備考財務資料

– 187 –

(IV) 第二經擴大集團未經審核備考財務資料附註

根據香港財務報告準則第3號業務合併（「香港財務報告準則第3號」），本公司以收購法將第二
收購事項入賬。在採用收購法時，天益之可識別資產、負債及或然負債將按其於完成日期之公平值

[…]

第三經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表、未經審核備考綜合收入報

表及未經審核備考現金流量表乃根據通函附錄三所載本集團於二零零七年六月三十

日之經審核綜合資產負債表、本集團於截至二零零七年六月三十日止年度之經審核

綜合收入報表及經審核綜合現金流量表，以及通函附錄三所載潤林及天益於二零零

七年十一月三十日之經審核資產負債表、潤林於自二零零七年七月六日（註冊成立

日期）起至二零零七年十一月三十日止期間之經審核綜合收入報表及經審核綜合現

金流量表及天益於自二零零七年九月十八日（註冊成立日期）起至二零零七年十一月

三十日止期間之經審核綜合收入報表及經審核綜合現金流量表編製，並已就第一收

購事項及第二收購事項作出 (i)直接歸因於該交易；及(ii)有事實支持之備考調整。

隨附之第三經擴大集團之未經審核備考財務資料由本公司董事編製，乃僅供

說明，並基於多項假設、估計、不確定因素。因此，第三經擴大集團未經審核備考

財務資料不擬用作闡述第三經擴大集團在二零零七年六月三十日第一收購事項及第

二收購事項完成後可達致之實際財務狀況，及不擬用作闡述第三經擴大集團在二零

零六年七月一日第一收購事項及第二收購事項完成後可達致之實際財務業績及現金

流量，亦不擬用作預測第三經擴大集團之未來財務狀況或經營業績。

第三經擴大集團之未經審核備考財務資料應與附錄二所載之潤林及天益會計

師報告、附錄三所載之本集團歷史財務資料及本通函其他部份所載之其他財務資料

一併閱讀。

第三經擴大集團之未經審核備考財務資料由本公司董事編製，乃僅供說明，

由於其性質使然，該資料未必能真實反映第三經擴大集團於第一收購事項及第二收

購事項完成後之財務狀況。

附錄四 經擴大集團備考財務資料

– 194 –

(I) 第三經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表

以下為第三經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表，乃假設第一收購事
項及第二收購事項於二零零七年六月三十日已經完成。本資料乃基於通函附錄三及
附錄二分別載列之本集團於二零零七年六月三十日之經審核綜合財務報表及潤林及
天益於二零零七年十一月三十日之經審核財務資料。有關資料已予調整，以反映第
一收購事項及第二收購事項之影響。

由於編製第三經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表乃僅供說明，且由
於其性質使然，故未必能真實反映第三經擴大集團於其資料編製日期或任何未來日
期之財務狀況。

本集團 潤林 天益 第三經擴大集團

於二零零七年 於二零零七年 於二零零七年 於二零零七年

六月三十日 十一月三十日 十一月三十日 備考調整 六月三十日之

之經審核綜合 之經審核 之經審核 第一 第二 未經審核備考

資產負債表 資產負債表 資產負債表 小計 收購事項 收購事項 綜合資產負債表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

資產

非流動資產

物業、廠房及設備 161,853 － － 161,853 161,853
投資物業 28,550 － － 28,550 28,550
預付地價 2,579 － － 2,579 2,579
商譽 45 － － 45 45
於利潤分享

協議之權益 － － － － 1,360,005 450,005 2 1,810,010

193,027 － － 193,027 2,003,037

流動資產

存貨 17,310 － － 17,310 17,310

貿易及其他

應收款項 50,161 － － 50,161 50,161

應收貸款 28,000 － － 28,000 28,000
應收一間關連

公司款項 710 － － 710 710

按公平值計入損益賬

之財務資產 1,782 － － 1,782 1,782

已抵押銀行存款 68 － － 68 68
存放於證券公司之現金 38,526 － － 38,526 38,526
現金及銀行結餘 122,840 － － 122,840 (82,440) (27,480) 1(i) 12,920

259,397 － － 259,397 149,477

總資產 452,424 － － 452,424 2,152,514

附錄四 經擴大集團備考財務資料

– 195 –

本集團 潤林 天益 第三經擴大集團

於二零零七年 於二零零七年 於二零零七年 於二零零七年

六月三十日 十一月三十日 十一月三十日 備考調整 六月三十日之

之經審核綜合 之經審核 之經審核 第一 第二 未經審核備考

資產負債表 資產負債表 資產負債表 小計 收購事項 收購事項 綜合資產負債表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

權益

資本及儲備

股本 287,953 1 1 287,955 143,999 143,999 3 575,953
儲備 (7,345) (6) (6) (7,357) 398,779 124,444 4 515,866

280,608 (5) (5) 280,598 1,091,819
少數股東權益 15,588 － － 15,588 204,000 67,500 5 287,088

總權益 296,196 (5) (5) 296,186 1,378,907

負債

流動負債

銀行及其他借貸 374 － － 374 374
貿易及其他

應付款項 41,258 － － 41,258 5 5 6 41,268
已收按金 81,813 － － 81,813 81,813
應付少數股東款項 29,100 － － 29,100 29,100
應付董事款項 － 5 5 10 (5) (5) 6 －

應付稅項 3,290 － － 3,290 3,290

155,835 5 5 155,845 155,845

非流動負債

可換股債券 － － － － 463,924 75,676 1(ii) 539,600
遞延稅項負債 393 － － 393 66,863 10,906 7 78,162

393 － － 393 617,762

總負債 156,228 5 5 156,238 773,607

總權益及總負債 452,424 － － 452,424 2,152,514

流動資產／

（負債）淨值 103,562 (5) (5) 103,552 (6,368)

總資產減流動負債 296,589 (5) (5) 296,579 1,996,669

附錄四 經擴大集團備考財務資料

– 196 –

(II) 第三經擴大集團之未經審核備考綜合收入報表

以下為第三經擴大集團之未經審核備考綜合收入報表，乃假設第一收購事項
及第二收購事項已於二零零六年七月一日完成。該資料乃根據通函附錄三及附錄二
分別載列之本集團截至二零零七年六月三十日止年度之經審核綜合財務報表、潤林
自二零零七年七月六日（註冊成立日期）至二零零七年十一月三十日期間之經審核財
務資料及天益自二零零七年九月十八日（註冊成立日期）至二零零七年十一月三十日
止期間之經審核財務資料而編製。已就有關資料作出調整，以反映第一收購事項及
第二收購事項之影響。

由於編製第三經擴大集團之未經審核備考綜合收入報表乃僅供說明，且由於
其性質，故未必能真實反映第三經擴大集團於截至該資料編製日期止年度或任何未
來期間之業績狀況。

潤林 天益

自二零零七年 自二零零七年

七月六日 九月十八日

本集團 （註冊 （註冊 第三經擴大

截至 成立日期） 成立日期） 集團截至

二零零七年 至二零零七年 至二零零七年 二零零七年

六月三十日 十一月三十日 十一月三十日 六月三十日

止年度之 期間之 止期間之 備考調整 止年度之

經審核綜合 經審核 經審核 第一 第二 未經審核備考

收入報表 收入報表 收入報表 小計 收購事項 收購事項 綜合收入報表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

營業額 129,959 － － 129,959 129,959
銷售成本 (99,085) － － (99,085) (99,085)

毛利 30,874 － － 30,874 30,874
其他收益 4,952 － － 4,952 4,952
其他收入 1,365 － － 1,365 1,365
負商譽 － － － － 11,560 1,020 4(iii) 12,580
分銷成本 (1,347) － － (1,347) (1,347)
行政費用 (17,995) (6) (6) (18,007) (18,007)
以股權結萛之股份

付款開支 (6,068) － － (6,068) (6,068)

經營業務

溢利／（虧損） 11,781 (6) (6) 11,769 23,439
融資成本 (1,593) － － (1,593) (37,177) (6,064) 8 (44,834)

除稅前

溢利／（虧損） 10,188 (6) (6) 10,176 (20,485)
稅項 (797) － － (797) 5,025 820 12 5,048

本年度／期間溢利／

（虧損）淨額 9,391 (6) (6) 9,379 (15,437)

附錄四 經擴大集團備考財務資料

– 197 –

潤林 天益

自二零零七年 自二零零七年

七月六日 九月十八日

本集團 （註冊 （註冊 第三經擴大

截至 成立日期） 成立日期） 集團截至

二零零七年 至二零零七年 至二零零七年 二零零七年

六月三十日 十一月三十日 十一月三十日 六月三十日

止年度之 期間之 止期間之 備考調整 止年度之

經審核綜合 經審核 經審核 第一 第二 未經審核備考

收入報表 收入報表 收入報表 小計 收購事項 收購事項 綜合收入報表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

應佔：

本公司股權

持有人 4,645 (6) (6) 4,633 (20,183)

少數股東權益 4,746 － － 4,746 4,746

9,391 (6) (6) 9,379 (15,437)

本公司股權

持有人應佔每股

盈利／（虧損）

－基本及攤薄 0.34港仙 (6,162.00)港仙 (6,162.00)港仙 9(i)&(ii) 0.72港仙

附錄四 經擴大集團備考財務資料

– 198 –

(III) 第三經擴大集團未經審核備考綜合現金流量表

以下為第三經擴大集團之未經審核備考綜合現金流量表，乃假設第一收購事
項及第二收購事項已於二零零六年七月一日完成。該資料乃根據通函附錄三及附錄
二分別載列之本集團截至二零零七年六月三十日止年度之經審核綜合財務報表、潤
林自二零零七年七月六日（註冊成立日期）至二零零七年十一月三十日期間之經審核
財務報表及天益自二零零七年九月十八日（註冊成立日期）至二零零七年十一月三十
日止期間之經審核財務資料而編製。已就該資料作出調整，以反映第一收購事項及
第二收購事項之影響。

由於編製第三經擴大集團之未經審核備考綜合現金流量表僅供說明用途，且
由於其性質使然，其未必能真實反映第三經擴大集團於截至該資料之編製日期止年
度或任何未來期間之現金流量狀況。

潤林 天益

自二零零七年 自二零零七年

七月六日 九月十八日

本集團 （註冊 （註冊 第三經擴大

截至 成立日期） 成立日期） 集團截至

二零零七年 至二零零七年 至二零零七年 二零零七年

六月三十日 十一月三十日 十一月三十日 六月三十日

止年度之 期間之 止期間之 備考調整 止年度之

經審核綜合 經審核 經審核 第一 第二 未經審核備考

現金流量報表 現金流量表 現金流量表 小計 收購事項 收購事項 綜合現金流量表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

經營活動

除稅前溢利／（虧損） 10,188 (6) (6) 10,176 (25,617) (5,044) 10 (20,485)

調整如下：

利息收入 (4,678) － － (4,678) (4,678)

股息收入 (3) － － (3) (3)

以股權結萛之

股份付款開支 6,068 － － 6,068 6,068

按公平值計入損益

賬之財務資產之

公平值收益 (1,215) － － (1,215) (1,215)

投資物業公平值收益 (150) － － (150) (150)

負商譽 － － － － (11,560) (1,020) 4(iii) (12,580)

攤銷 64 － － 64 64

折舊 18,319 － － 18,319 18,319

融資成本 1,593 － － 1,593 37,177 6,064 8 44,834

就陳舊存貨確認之

減值虧損 963 － － 963 963

就貿易應收款項

確認之減值虧損 776 － － 776 776

就其他應收款項

確認之減值虧損 477 － － 477 477

撇銷貿易應收款項 13 － － 13 13

附錄四 經擴大集團備考財務資料

– 199 –

潤林 天益
自二零零七年 自二零零七年

七月六日 九月十八日
本集團 （註冊 （註冊 第三經擴大
截至 成立日期） 成立日期） 集團截至

二零零七年 至二零零七年 至二零零七年 二零零七年
六月三十日 十一月三十日 十一月三十日 六月三十日
止年度之 期間之 止期間之 備考調整 止年度之

經審核綜合 經審核 經審核 第一 第二 未經審核備考
現金流量表 現金流量表 現金流量表 小計 收購事項 收購事項 綜合現金流量表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

營運資金變動前之
經營溢利／（虧損） 32,415 (6) (6) 32,403 32,403

存貨增加 (955) － － (955) (955)
貿易及其他應收
款項增加 (16,742) － － (16,742) (16,742)

應收貸款增加 (28,000) － － (28,000) (28,000)
應付一名董事之
款項增加 － 5 5 10 (5) (5) 6 －

貿易及其他應付
款項增加 2,193 － － 2,193 5 5 6 2,203

經營所用現金 (11,089) (1) (1) (11,091) (11,091)
已收利息 3,366 － － 3,366 3,366
已付香港利得稅 (896) － － (896) (896)

經營業務所得
現金流出淨額 (8,619) (1) (1) (8,621) (8,621)

投資活動所得
現金流量

收購物業、廠房及
設備之款項 (300) － － (300) (300)

已收股息 3 － － 3 3
已抵押銀行存款減少 4,383 － － 4,383 4,383
收購一間附屬
公司之款項 － － － － (82,440) (27,480) 1(i) (109,920)

投資活動之現金流入／
（流出）淨額 4,086 － － 4,086 (105,834)

融資活動所得
現金流量

公開發售所得存款 81,813 － － 81,813 81,813
發行股份 － 1 1 2 (1) (1) 3(ii) －
償還貸款 (1,564) － － (1,564) (1,564)
已付融資成本 (989) － － (989) (8,460) (1,380) 11 (10,829)

融資活動之現金
流入淨額 79,260 1 1 79,262 69,420

附錄四 經擴大集團備考財務資料

– 200 –

潤林 天益

自二零零七年 自二零零七年

七月六日 九月十八日

本集團 （註冊 （註冊 第三經擴大

截至 成立日期） 成立日期） 集團截至

二零零七年 至二零零七年 至二零零七年 二零零七年

六月三十日 十一月三十日 十一月三十日 六月三十日

止年度之 期間之 止期間之 備考調整 止年度之

經審核綜合 經審核 經審核 第一 第二 未經審核備考

現金流量表 現金流量表 現金流量表 小計 收購事項 收購事項 綜合現金流量表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

現金及現金等

值項目之增加／

（減少）淨額 74,727 － － 74,727 (45,035)

年初／期初之

現金及現金

等值項目 86,265 － － 86,265 86,265

年終／期終之

現金及現金

等值項目 160,992 － － 160,992 41,230

現金及現金等值

項目結餘之分析

現金及銀行結餘 122,840 － － 122,840 3,078

於證券公司之現金 38,526 － － 38,526 38,526

銀行透支 (374) － － (374) (374)

160,992 － － 160,992 41,230

附錄四 經擴大集團備考財務資料

– 201 –